vit. ¹⁹ Ἀλλ' οἰμαιέτω: nos modo valeamus. Ciceronem, & ut rogas, amo, & ut meretur, & ut debeo. Dimitto autem a me, & ut a magistris ne abducam, & quod mater Pomponia discedit, sine qua edacitatem pueri pertimesco. Sed sumus una tamen valde multum. Rescripsi ad omnia, mi suavissime & optime frater. Vale.

¹⁹ Ἀλλ' οἰμαιέτω] Videtur esse finis fecat, illi mortuo male sit, qui tam male suis nani ex aliqua veteri comœdia, & significat. cōsuluerit: nos valeamus. Idem.

M. TUL-

M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLÆ
AD BRUTUM.
CICERO BRUTO S. D.

I. **L**UCIUS Clodius, tribunus plebis designatus, valde me diligit, vel, ut ¹ ἐμφατικώτερον ² dicam, valde me amat. Quod cum mihi ita persuasum sit, non dubito (bene enim me nosti) quin illum quoque iudices a me amari. Nihil enim mihi minus hominis videtur, quam non respondere in amore iis, a quibus provocere. Is mihi visus est suspicari, nec sine magno quidem dolore, aliquid a suis, vel per suos potius inimicos ad te esse delatum, quo tuus animus a se esset alienior. Non soleo, mi Brute, (quod tibi notum esse arbitror) temere affirmare de altero: est enim periculosum, propter occultas hominum voluntates, multiplicisque naturas. Clodii animum perspectum habeo, cognitum, iudicatum: multa ejus indicia, sed ad scribendum

N 2 non

ARGUMENTUM. Post interitum C. Cæsaris, M. Brutus, qui conjurationis in illum participes atque etiam auctor princepsque fuerat, Cretam provinciam a senatu accepit administrandam; nec ita multo post, plebis concitatae furorem extimescens, urbe cessit; redituque desperato, cum in Creta non multum neque sibi neque reip. præsidii putaret esse, intendit animum ad Macedoniam: quam ei Q. Hortensius prætor, Hortensii oratoris filius, facile tradidit. Nam Cæsar, de Parthica expeditione cogitans, & magistratus in triennium creaverat, & provincias divise-

rat: ex quibus Macedoniam regi a M. Bruto, absoluta prætura, voluerat. Ad eum igitur Macedonia præfectum Cicero scribit. Ac primo quidem de L. Clodii Trib. pl. singulari & cognito in se Brutoque amore ac fide. Anno U. C. 710.

¹ Ἐμφατικώτερον] Luculentius, cum majori significatione.
² Dicam] Dicam in nullis invenitur MSS. & sane potest omitti, soletque non raro, sententia non modo non imminuta, sed etiam grata brevitate. Malasp.

non necessaria. Volo enim hoc testimonium tibi videri potius, quam epistolam. Ausus Antonii beneficio est: ejus ipsius beneficii magna pars³ a te est: itaque eum, salvis nobis, vellet salvum. In eum autem locum rem adductam intelligit (est enim, ut scis, minime stultus) ut utrique salvi esse non possint. Itaque nos mavult. De te vero amicissime & loquitur, & sentit. Quare, si quis secus ad te de eo scripsit, aut si coram locutus est, peto a te etiam atque etiam, mihi ut potius credas, qui & facilius judicare possum, quam ille nescio quis, & te plus diligo. Clodium tibi amicissimum existima, civemque talem, qualis & prudentissimus, & fortuna⁴ optima esse debet.

³ *A te est*] Quia tu simul cum Antonio beneficium illud in Clodium consulisti. Quod autem beneficium hoc fuit? forsitan ipse tribunatus: quem, Antonio consule, & Bruto pretore suffragantibus, obtinere facile potuit.

Manut.

⁴ *Fortuna optima*] Qui fortuna sunt deterrere, vetera odere, nova exoptant, ut ait Sallustius in Catilina. Ergo Clodius stabilem rempublicam cupit. *Idem.*

C I C E R O B R U T O S.

II. **S**CRIPTA & obsignata jam epistola, literæ mihi reditæ sunt a te, plenæ rerum novarum: maximeque mirabile, Dolabellam quinque cohortes misisse in Cherronesum. Adeone copiis abundat, ut is, qui¹ ex Asia fugere dicebatur, Europam appetere conetur? Quinque autem cohortibus² quidnam se facturum arbitratus est, cum tu eo quinque legiones, optimum equitatum, maxima auxilia haberes? quas quidem cohortes spero jam tuas esse, quoniam latro ille tam fuit demens. Tuum consilium vehementer laudo,

ARG. Respondet epistolæ de cohortibus quinque a Dolabella in Cherronesum misissis, epistole de clementiam miratur, & Bruti consilium de eo perseguendo laudat: in seditionis auctoribus dimitrendis clementiam Bruti reprehendit, & suas in Antonium invehivas defendit. *Anno U. C. 710.*

¹ *Ex Asia fugere*] Ex Asia cedentem Dolabellam, & in urbem Laodicam receptum, C. Cassius, cui Dolabella oppugnandi curam senatus mandaverat, cum XII. legionibus

obsedit. Appianus. *Man.*

² *Quidnam se*] *Man. Grut. quid se nam.*

³ *Cum tu eo*] Didum paulo durius videri potest: cum neque Cicero ipse eodem modo locutus alibi sit, neque quisquam, quod sciam, de his, qui optime Latine scripsisse existimantur. At si, eo haberes, ita accipias, quasi, *prope eum locum haberes*, ferri fortasse possit: ut genus loquendi, quale illud, sit, cum dicebant, *esse ad urbem*, hoc est *esse prope urbem*. *Manut.*

do, quod non prius exercitum Apollonia, Dyrrhachioque movisti, quam de Antonii fuga audisti, Bruti eruptione, populi Romani victoria. Itaque, quod scribis, postea statuisse te ducere exercitum in Cherronesum, nec pati, sceleratissimo hosti ludibrio esse imperium populi Romani, facis ex tua dignitate, & e republica. Quod scribis de seditione, quæ facta est in legione quarta: de Antonis, (in bonam partem accipies) magis mihi probatur militum severitas, quam tua. Te benevolentiam exercitus equitumque expertum esse, vehementer gaudeo. De Dolabella, ut scribis, si quid habes novi, facies me certior: in quo valde delector, me ante⁵ providisse, ut tuum judicium liberum esse cum Dolabella belli gerendi: & id valde pertinuit, ut ego tum intelligebam, ad rempublicam; ut nunc judico, ad dignitatem tuam. Quod scribis, me⁶ maximo otio egisse, ut insectarer Antonios, idque laudas: credo ita videri tibi: sed illam distinctionem tuam nullo pacto probo. Scribis enim, *acrius probibenda bella civilia esse, quam in superaros iracundiam exercendam*. Vehementer a te, Brute, dissentio: nec clementiæ tuæ concedo, sed salutaris severitas vincit inanem speciem clementiæ. Quod si clementes esse volumus, nunquam deerunt bella civilia. Sed de hoc tu videris. De me possum idem, quod Plautinus pater in Trinummo: *mibi quidem ætas acta ferme est: tua illuc refert maxime*. Opprimemini, (mihi crede) Bru-

⁴ *De Antonis*] Illam seditionem concitavit C. Antonius Marci frater, cum esset in potestate Bruti. Itaque explano, *de Antonis*, de partibus Antoniorum fratrum sublevandis. Quod autem inserit, *magis mihi probatur militum severitas: quam tua*; significat id, quod a Dione scriptum legitur; cum milites ipsi, qui seditionem fecerant, ut delictum suum quodammodo corrigerent, seditionis auctores occiderunt, quatuordecimque etiam & legatos C. Antonii ad necem deposuerunt: quos Brutus, ad clementiam magis, quam ad severitatem, propensus, navibus impositos, quasi mox mari demersurus, male de se meritis servavit. Ipsaque etiam Antonio, cujus opera bis jam constata seditio erat, iterum pepercit. Minor autem, quid sibi voluerint, qui hoc lo-

co pro Antonis *Catonis*, & nullo sensu, & contra veterum liberum fidem, reposuerunt. *Manut.* Fortasse, *de C. Antonio*. Nam cum hic de seditione quæ in legionibus Macedonicis commota est, sermo sit: de Antonis, nisi de Cajo scribi seditionis auctore, alienum est. *Malsp.*

⁵ *Providisse*] Operam delisse, & a senatu impetrasse, ut decreta nostra ne expectares, ipse ad arbitrium tuum, uti res posset videretur, bellum administrares. *Man.*

⁶ *Maximo otio*] Ita veteres libri, sine dubio mendose. Quid enim elicitur sententiæ? Ego mallem, *maximo animo*, non omnino procul a veteri scriptura. *Man.* Idem alias edidit, *maximo animo*: ac postea Lamb. *maximo odio*. Sed in Palatinis quatuor hæret Victoriana lectio.

Brute, nisi providetis. Neque enim populū semper eundem habebitis, neque senatum, neque senatus ducem. Hæc ex oraculo Apollinis Pythii edita tibi puta. Nihil potest esse verius. xiv Kal. Majas.

M. T. CICERO M. BRUTO S.

III. **N**OSTRÆ res meliore loco videbantur. Scripta enim ad te certo scio, quæ gesta sunt. Quales tibi sæpe scripsi consules, tales extiterunt. Cæsaris vero pueri mirifica indoles virtutis. Utinam tam facile eum florentem & honoribus, & gratia regere, ac tenere possimus, quam facile adhuc tenuimus! Est omnino illud difficilius: sed tamen non diffidimus. Persuasum est enim adolescenti, & maxime per me, ejus opera nos esse salvos: & certe, nisi in Antonium ab urbe avertisset, periissent omnia. Triduo vero, aut quatruiduo ante hanc rem pulcherrimam, timore quodam percussa civitas tota ad te se cum conjugibus & liberis effundebat. Eadem recreata a. d. xii Kal. Majas, te huc venire, quam se ad te ire malebat. Quo quidem die, magnorum meorum laborum multarumque vigiliarum fructum cepi maximum, si modo est aliquis fructus ex solida veraque gloria. Nam tantæ multitudinis, quantam capit urbs nostra, concursus est ad me factus. Ea cum usque in Capitolium deductus, maximo clamore atque plausu in Rostris collocatus sum. Nihil est in me inane: neque enim debet: sed tamen omnium ordinum consensus, gratiarum actio, gratulatioque, me commovet, propterea quod popularem me esse in populi salute, præclarum est. Sed hæc te malo ab aliis

ARG. Octavianum laudat, & læticiam Romæ e victoria Consulū, & D. Bruti ortam commemorat. Liberalitatem ejus in seditionis auctoribus reprehendi Romæ, & omnes Antonianos hostes judicatos esse scribit. Anno U. C. 710.

¹ *Gesta sunt*. Ad Mutinam; cum duo consules, Pansa & Hirrius, & pro prætore Cæsar Octavianus cum Antonio pugnavant.

Manuit in.

² *Hanc rem*. Pugnam Mutinensem. Idem.

³ *Effundebat*. Cum ad te in Macedoniam trajicere decrevisset, si Antonius pugna vicisset. Idem scribit ad C. Cassium: *Omnia opinione cursum ad vos*. Fam. XII. 6. *Idem*.

⁴ *In Rostris*. Ut inde Pansa literas de victoria recitaret. Quod ab ipso factum tradit Appianus lib. III. *Idem*.

aliis audire. Me velim de tuis rebus consiliique facias diligentissime certiolem: illudque consideres, ne tua liberalitas dissolutior videatur. Sic sentit senatus, sic populus Romanus, nullos unquam hostes digniores omni supplicio fuisse, quam eos cives, qui hoc bello contra patriam arma ceperunt: quos quidem ego omnibus sententiis ulciscor & persequor, omnibus bonis approbantibus. Tu quid de hac re sentias, tui judicii est. Ego sic sentio, trium fratrum unam & eandem esse causam. Consules duos, bonos quidem, sed duntaxat bonos, amisimus. Hirrius quidem in ipsa victoria occidit, cum paucis diebus magno prælio ante vicisset. Nam Pansa fugerat, vulneribus acceptis, quæ ferre non potuit. Reliquias hostium Brutus persequitur, & Cæsar. Hostes autem omnes judicati, qui M. Antonii sectam secuti sunt. Itaque id senatus-consultum plerique interpretantur, etiam ad tuos sive captivos, sive dedititios pertinere. Equidem nihil disserui durius, cum nominatim de C. Antonio decernerem, quod ita statueram, a te cognoscere causam ejus senatum oportere. x Kal. Majas.

⁵ *Audire*. Omittunt Vich. Man. Lamb.

C. Antonium redit. Fuit enim gravissimum Ciceronis odium in Antonios. Adjungit autem, sive dedititios, quia non prælio captus erat C. Antonius a Bruto, sed se ipse dederat. Leniores autem in dedititios, quam in captivos, debemus esse. Sed omnium eandem esse causam Cicero volebat. *Idem*.

⁷ *Siue captivos, siue dedititios*. Rursus ad

BRUTUS CICERONIS.

IV. **Q**UANTA sim læticia affectus, cognitis rebus tui nostri & consulū, facilius est tibi existimare, quam

ARG. Respondet superiori epistolæ, & reprehensionem nimiam in C. Antonium clementiam diluit. Monet ne nimis honoribus Octavianum tribuendis malum exemplum inducatur, quo regnandi cupiditas abutatur, atque illis ita regnandi occasio detur, quod Bruti nostri, et consulū Decimij Bruti, & Hirrii, & Pansæ, consulū; qui An-